10. Autant doivent être tolérés les schismatiques, les hérétiques et tous les pécheurs qui sont restés dans l'Eglise, autant sont dignes de châtement ceux qui sont sortis de l'Eglise universelle, qui ont formé des Eglises contre elle et qui se conduisent comme des brigands.

11. Les schismatiques et les hérétiques qui sont sortis de l'Eglise universelle peuvent y rentrer, à la condition de se corriger et de rétablir le lien de l'unité et de la charité.

12. Si les clefs (pouvoir d'ouvrir et de fermer, de délier et de lier) ont été données à un seul, c'est en signe d'unité; mais de fait elles ont été données à l'Eglise même, dans la personne des apôtres qui la représentaient. C'est le Christ même, le Sauveur, la tête et le chef de l'Eglise, qui remet les péchés, qui rétablit dans l'Eglise ceux qui en étaient sortis, et qui sanctifie.

Donc, en somme, d'après S. Augustin, l'Eglise chrétienne, comme société visible, est la société des chrétiens, bons et mauvais; société dont J.-C. seul est la tête et le chef, et dans laquelle sont transmis les enseignements de J.-C., sont prati-

qués ses préceptes, sont conférés ses sacrements. S. Augustin, tout en reconnaissant une autorité et une hiérarchie dans l'Eglise, insiste peu sur son organisation extérieure; quand il parle des évêques et des prêtres, c'est moins pour indiquer leurs droits que leurs devoirs comme « dispensateurs du Christ » et « préposés de l'Eglise »; et quand il parle de la discipline et des usages, c'est surtout pour en signaler la variété et pour en recommander le respect. Son esprit est très exactement résumé dans la maxime qui lui est attribuée: « L'unité dans les choses nécessaires, la liberté dans les douteuses, la charité dans toutes, *in necessariis unitas, in dubiis libertas, in omnibus caritas.* »

Donc il se tient entre les deux extrêmes dans lesquels sont tombés les papistes, d'une part, et beaucoup de protestants, d'autre part: les papistes, en faisant de l'Eglise un organisme social dans lequel la hiérarchie est à peu près tout, résumée à son tour dans le pape, qui est, disent-ils, la source de l'autorité, de la vérité, de la grâce, et dans toutes ces choses personnellement infallible; les protestants, en attachant fort peu d'importance à l'action ministérielle de l'Eglise, aux sacrements, au culte, sous prétexte que la vie spirituelle procède uniquement du Christ et qu'aucun intermédiaire n'est nécessaire entre le Christ et les fidèles. Ni l'un ni l'autre de ces systèmes ne saurait se concilier avec la doctrine d'Augustin, qui est bien, en effet, la doctrine « catholique » de l'ancienne Eglise.